B. Hadd-i Şürb- Hadd-i Sükr Ayrımı4

Fakihler, az ya da çok, hamrın yani şarabın haram olduğu ve
bunu içen kişiye had cezası gerektiği hususunda ittifak etmişlerdir.
Bununla birlikte hamr dışındaki alkollü içeceklerin hükmü husu-
sunda ise ihtilaf bulunmaktadır.

İmam Mâlik (ö. 179/795), İmam Muhammed (ö. 189/805)5,
İmam Şâfiî (ö. 204/820), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve
Zâhîrîler6, sarhoş etme özelliği bulunan şarap dışındaki alkollü içe-

3 Ömer Nasûhî Bilmen, Hukûk-u İslâmiyye ve Istılahât-ı Fıkhiyye Kâmusu, Bilmen Yay.,

İstanbul ts. III, 250.
4 Konu ile ilgili bilgi için bk. İbn Kuteybe, Kitâbü’l-eşribe, Yasin Muhammed Sevvâs,

Dârü’l-fikr, Şam 1998, 34-61; Ayzada Taştanova, İslâm Ceza Hukukunda İçki İçme ve
Sarhoşluk Haddi Ayrımı ve Hukuki Sonuçları, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Ankara
Üniversitesi SBE, Ankara, 2012.

5 İmam Muhammed’e göre çoğu sarhoş edenin azı da haram ve necistir. İbn Âbidîn,
Reddü’l-muhtâr, haz. Adil Ahmed Abdü’l-mevcûd ve Ali Muhammed Muavvız, Dârü’l-
kütübi’l-Arabî, Riyad 1423/2003, VI, 70.

6 Hz. Aişe, Hz. Ömer, Hz. Ali, Abdullâh b. Mes‘ûd, İbn Ömer, Ebû Hureyre, Sa‘d b. Ebî
Vakkâs, Enes b. Mâlik’ten bu yönde rivâyetler vardır. Atâ, Tâvûs, Mücâhid, Kâsım,

Efendimiz de: ‘Sarhoş-
luk veren her içki haramdır.’ cevabını verdi.”9 Bu hususta İbn
Ömer’den gelen rivayet ise şu şekildedir: “Her sarhoş eden şaraptır,
her şarap da haramdır.”10 Yine “Çoğu sarhoş edenin azı da haram-
dır.”11 hadisi delil olarak kullanılmıştır. Bu görüşte olanlar, bunların
yanında başka deliller de ileri sürmüşlerdir.12

Hanefîler, Şüreyh (ö. 80/699[?]), İbrâhîm en-Nehâî (ö.
96/714), İbn Şübrüme (ö. 144/761), İbn Ebî Leylâ (ö. 148), Süfyân
es-Sevrî (ö. 161/778) ve Basra ulemasının çoğuna göre ise hamr;
pişirilmeksizin az ya da çok, kabarıp keskinleşen ve köpüğünü atan
üzüm suyudur.13 Bu görüşte olanlar da çeşitli deliller ileri sürmüş-
lerdir.14

Katâde, Ömer b. Abdülazîz, Ebû Sevr, Ebû Ubeyd, İshak’ın görüşleri ile bazı Şafiîler,
Zeydîler, Muhaddislerin cumhurunun görüşü bu şekildedir. bk. Sa‘düddîn Mes‘ad
Hilâlî, et-Te’sîlü’ş-şer‘î li’l-hamr ve’l-muhadderât, Kuveyt-1421/2001, 90.

7 Ahmet Fethî Behnesî, Medhal el-fıkhi’l-cinâîyyi’l-İslâmî, Dâru’ş-şurûk, Beyrût
1403/1983, 84; Mâcid Ebû Râhiyye, el-Vecîz fî ahkâmi’l-hudûd ve’l-kısâs, Mektebetü
Aksâ, Ürdün 1430/2009, 75; Hilâlî, et-Te’sîlü’ş-şer‘î, 90.

Özellikle Yemen’de baldan yapılan sarhoş edici bir içki, bal nebizi. bk. Nasiruddîn البِتْعُ 8

Muttarizî, el-Muğrib fî tertibi’l-Mu‘rib, haz. Mahmût Fâhûrî ve Abdülhamîd Muhtâr,
Mektebetü Usâme b. Zeyd, Halep 1399/1979, 56.

عَنْ أَبِ سَْلَمَةَ بْنِ عَبْدِ الرَّحَْْنِ أَنَّ عَائِشَةَ قاَلَتْ سُْئِلَ رَسُْولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَ لَيْهِ وَسَْلَّمَ عَنْ الْبِتْعِ فَ قَالَ كُلُّ شَراَبٍ أَ سْْكَرَ 9
.Muvatta’, “Eşribe”, 9; Buhârî, “Eşribe”, 4; Müslim, “Eşribe”, 67-69. Yahyâ b فَ هُوَ حَرَام

Mâin’e şarabın haramlığı hususunda en sahih rivayetin hangisi olduğu sorulunca bu
rivayeti göstermiştir. İbn Abdülber de rivayet hakkında âlimlerin ittifakı olduğunu ak-
tarmaktadır. bk. İbn Abdülber en-Nemerî, et-Temhîd limâ fi’l-Muvattâ’ mine’l-me‘ânî
ve’l-esânîd, haz. Abdullah b. Sıddîk ys, 1399/1979, VII, 124.

;Müslim, “Eşribe”, 73 عن ابن عمر أن رسْول الله صلى الله عليه وسْلم قال كل مسكر خمر وكل مسكر حرام 10

Tirmizî, rivayet için hasen sahih yorumunu yapmıştır. bk. Tirmizî, “Eşribe”, 1.
11 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 91; كل مسكر حرام وما أسْكر كثيره فقليله حرام bk. İbn Mâce,

“Eşribe”, 10.
12 Deliller için bk. Ebû Dâvûd, “Eşribe”, 4,5; İbn Ebû Şeybe, Musannef, XII, 173; Dâre-

kutnî, Sünen, haz. Şuayip Arnavut, Hasan Abdülmün‘im Şelbî ve Heysem Abdulgafûr,
Müessesetü’r-risâle, Beyrut 1424/2004, V, 452; Beyhâkî, Sünenü’l-kübrâ, X, 213; İbn
Hacer el-Askalânî, Fethü’l-bâri bi şerhi Sahîhi’l-Buhârî, haz. Abdülazîz b. Abdullah,
Muhammed Fuâd Abdülbâkî ve Muhibbüddîn el-Hatîb, Dârü’l-ma‘rife, Beyrut ts, X,
47; Behnesî, el-fıkhi’l-cinâîyyi’l-İslâmî, 84.

80 sünnettir, çünkü Ömer’in görüşü o yönde olup sahabe ona muvafakat ederek sün-
net olmuştur. Zira Efendimiz: ‘Benden sonra Ebû Bekir ve Ömer’e uyun.’ buyurmuş-
lardır.” Bk. İbn Ebû Şeybe, Musannef, XVII, 35; Ahmed b. Hanbel, Müsned, I, 140.
Bedreddin Aynî (v. 855/1451), hadisin isnadının sahih olduğunu belirtmektedir. Ay-
rıca “Bu uygulamaların tümü sünnettir.” ifadesiyle 40 ve 80 celdeden her birinin ceza
olarak uygulanmasının sünnet olduğu manasına geldiğini belirtmektedir. bk.

Yukarıdaki rivayette Efendimiz’in bu hususta bir sün-
net bırakmadığı yönündeki ifade bazı âlimlere göre şarap içme cezasının bir ta‘zîr ce-
zası olduğunu göstermektedir. bk. Mağribî, el-Bedru’t-temâm min şerhu Bulûği’l-
merâm, haz. Ali b. Abdullah, ys. 1428/2008, IX, 185.

23 Abdürrezzâk, Musannef, haz. Habîbu’r-rahmân el-A‘zamî, Mektebü’l-İslâmî, Beyrut
1403/1983, VII, 378; İbn Ebû Şeybe, Musannef, XIV, 230; Buhârî, “Hudûd”, 4; Müs-
lim, “Hudûd”, 39; Hadis Tahâvî’de şu şekilde geçmektedir:

لله صلى الله عليه و سْلم لم يسن فيها ما حددت أحدا حدا فمات فيه فوجدت في نفسي شيئا إلا الْمر فإن رسْول ا
شيئا

bk. Tahâvî, Şerhu me‘âni’l-âsâr, III, 153.

Ali’nin iki uçlu sopa ile 40 celde uygulamasının basit bir hesapla
80 celdeye tekabül ettiğini söyledikten sonra, bu rivayetin, Hz.
Ali’nin 40 celdeyi tercih ettiği şeklindeki habere aykırı olduğunu,
dolayısıyla Danâc’ın rivayetinin zayıf olduğunu belirtmektedir.57
Fakat Beyhâkî (ö. 458/1066), Hz. Ali’nin iki ucu bulunan bir sopay-
la 40 celde uygulamasını, iki uçla beraber toplam 40 olarak yorum-
lamıştır.58 Aynî (ö. 855/1451) ise Beyhâkî’nin yorumunun lafzın
muktezasına uzak olduğu, iki uçlu bir sopa ile 40 defa vurmanın
toplamda 80 celde yapacağının açıkça gözüktüğünü söylemekte-
dir.59

Sâlih b. Abdurrahmân’ın rivayet ettiğine göre ise Hz. Ali, şarap
içmesi dolayısıyla Benî Hâris b.

Ömer’in hilafetinin ilk zamanlarında
hadlerin el, ayakkabı ve elbise (rida) ile uygulandıkları, Hz.
Ömer’in hilafetinin sonlarına doğru bu cezanın 40 celde şekline
dönüştüğü, sonuçta insanlar içki içmeye devam edince Hz. Ömer’in
bu cezada sopa ve ayakkabıları kırbaca dönüştürerek 80 celde şek-
linde uyguladığından bahsetmektedir.67 Kudûrî (ö. 428/1037) ge-
rek Efendimiz zamanında gerekse Hz. Ebû Bekir zamanında sayının
Hz. Ömer’in uygulamasından farklı olmadığını, sadece vurma şekli-
nin, yani sıfatın farklı olduğunu ifade etmektedir.68 Sonuç olarak
tarihi süreci verilen şürb haddinin Hz. Ömer’in uygulaması ile bera-
ber 80 celde olup üzerinde icmâ edildiği görülmektedir.69

fıkıh âlimlerinin ittifakı bulunmaktadır. Bununla birlikte bu cezanın
ta‘zîr kapsamında olduğunu söyleyen alimler de vardır.70

A. 80 Celdenin Tamamının Had Olduğu

Hanefîler, Evzâî (ö. 157/774), Süfyân es-Sevrî, İmam Mâlik, bir
rivâyete göre Ahmed b. Hanbel ve İshak b. Râhûye (ö. 238/853)’ye
göre şürb cezası 80 celde olup tamamı had cezası kapsamına gir-
mektedir.71 Onlar delil olarak bu sayı üzerinde sahâbe icmâının
gerçekleşmiş olmasını göstermektedirler.72 Çünkü Hz. Peygamber
bu hususta muayyen bir had bırakmamış, sahâbe ise 80 celde üze-
rinde icmâ etmiştir.73 Hz.

Ali’nin, “Efendimiz bu hususta had belirlememiştir”,
şeklindeki ifadesi onun söz ve emir olarak bir tayininin olmadığı
anlamındadır. Yani, ‘80 kez vurun!’ dememiştir. Ama 80 celde vur-

70 Abdü’l-vehhâb Abdü’s-selâm Tavîle, Fıkhu’l-eşribe ve Hadduha ev Hukmu’l-İslâm fi’l-

Müskirât ve’l-muheddirât ve’t-tedhîn ve Turûku Mu‘âlecetiha, Dârü’s-selâm, Beyrut
1406/1986, 259-265.

71 Kudûri, el-Muhtasâr, Dârü’l-kütübi’l-‘ilmiye, Beyrût 1418/1997, 199; İbn Abdülber, el-
İstizkâr, haz. Abdülmu‘dî Emîn Kal‘acî, Dâru Kuteybe, Beyrut 1414/1992, XXIV, 268;
İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, II, 444; İbn Kudâme, el-Muğnî, haz. Abdülmuhsin et-
Türkî ve Abdülfettâh Muhammed, Âlemü’l-kütüb, Riyad ts., XII, 498; Ali el-Kârî, Fethu
bâbi’l-‘inâye, Dârü’l-kütübi’l‘ilmiye, Beyrut 2009, III, 299.

72 Cessâs (ö. 370/981), sahâbenin 80 celde üzerinde ittifakının hüccet olduğunu, Hz.
Ömer’in ancak sözü hüccet olacak kişilerle istişare yapacağı bilgisinden hareketle
açıklamıştır. Cessâs, Şerhu Muhtasâru’t- Tahâvî, Dârü’l-beşâiri’l-İslâmiyye, Beyrut
1431/2010, VI, 378.

73 Nitekim hadis-i şeriflerde Efendimiz’in, yaklaşık 40 celde vurduğu şeklinde geçen
ifadeler buna delalet eder. Kadî İyâz, V, 541.

74 İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, II, 444.

Seksen celdenin tamamının had olduğu görüşünde olanların
delilleri iki durumu içermektedir. Birincisi şarap içme suçunun kazf
haddine kıyas edilmesi veya hadlerin ez azı şeklinde tayin edilmesi
ikincisi ise Efendimiz’in tatbikatından 80 celdenin istinbat edilmesi.
Cessâs ve Serahsî’ye (ö. 483/1090)93 göre vurma fiilinin Efendimiz
zamanında tayin edildiği kesindir. Ashab sadece re’y ile miktarı
tespit edip kamçı ile tatbik yoluna gitmiş, daha sonra 80 üzerinde
icmâ etmiştir. Yani cezanın aslı açıkça belirlenmiş, miktarı da var
olan naslardan istinbat ile tespit edilmiştir.

Fakat bunun aksine deliler
vardır. Nitekim Enes Mâlik’ten gelen rivâyette Efendimiz’in şarap

-Sirâceddîn İbn Nüceym en فكان ما اجمعوا عليه هو ما كان حكمه عليه الصلاة و السلام في امثالْم 91

Nehrü’l-fâik şerhu Kenzi’d-dekâik, Dârü’l-kütübi’l-‘ilmiye, Beyrut 1422/2002, III, 153.
92 Abdülhamid Mahmût Tahmâz, el-Fıkhü’l-Hânefî fî sevbihi’l-cedîd, Şam 1419/1998, III,

246.
93 Serahsî, el-Usûlü’l-fıkh, Kahraman Yay., İstanbul 1984, I, 301.

98 İbn Abdülber, el-İstizkâr, XXIV, 268; İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, II, 444; İbn

Kudâme, el-Muğnî, XII, 499.
99 İbn Hazm, el-Muhallâ, haz. Muhammed Münir Dımaşkî, İdâretü’t-tibâ‘âti’l-münîre,

Mısır 1347, XI, 365.
100 Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, haz. Adil Ahmed Abdü’l-mevcûd ve Ali Muhammed Muavvız,

Dârü’l-kütübi’l-‘ilmiye, Beyrut 1414/1994, XIII, 412.
101 Tahâvî, Velid b. Ukbe’ye 40 celde vurulmasını iki uçlu kamçı şeklinde yorumlamıştır.

Abdürrezzâk, Musannef, VII, 378; Tahâvî, Şerhu me‘âni’l-âsâr, III, 154.
102 İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, II, 444; İbn Kudâme, Muğnî, XII, 499; Hatîb Şirbînî,

Muğni’l-muhtâc ilâ ma‘rifeti me‘ânî elfâzi’l-Minhâc, haz. Muhammed Halîl Aytanî,
Dârü’l-ma‘rife, Beyrut 1418/1997, IV, 248.

SARHOŞLUK VEREN İÇECEKLERİN İÇİLMESİ: CEZANIN KAPSAMI BAĞLAMINDA BİR TAHLİL

DİNBİLİMLERİ AKADEMİK ARAŞTIRMA DERGİSİ CİLT 16 SAYI 1

db | 71

içince sarhoş olur, sarhoş olunca saçmalar, saçmalayınca iftira eder.
İftira haddi de 80’dir.”